Sed notandum est quod bonum diversos gradus habet, ut Dionysius dicit;¹¹ est enim aliquod bonum perfectum, et aliquod bonum imperfectum. Perfecta quidem bonitas est, in his quæ ad finem ordinantur, quando aliquid est tale quod per se sufficiens est inducere ad finem: imperfectum autem bonum est quod operatur aliquid ad hic quod perveniatur ad finem, non tamen sufficit ad hoc quod ad finem perducatur. Sicut medicina perfecte bona est quæ hominem sanat; imperfecta autem est quæ hominem adjuvat, sed tamen sanare non potest.

Est autem sciendum quod est alius finis legis humanæ et alius legis divinæ. Legis enim humanæ finis est temporalis tranquillitas civitatis, ad quem finem pervenit lex cohibendo exteriores actus, quantum ad illa mala quæ possunt perturbare pacificum statum civitatis. Finis autem legis divinæ est perducere hominem ad finem felicitatis æternæ; qui quidem finis impeditur per quodcumque peccatum, et non solum per actus exteriores, sed etiam per interiores. Et ideo illud quod sufficit ad perfectionem legis humanæ, ut scilicet peccata prohibeat et pœnam apponat, non

⁷Romans 7, 12

⁸Exodus 20, 15

⁹Romans 7, 22

¹⁰ibid 16

¹¹*De div. nom.* IV, 20. PG 3, 720. lect. 16

^cAs F. G. Leenhardt explains, what St Paul means by this is that 'the Law in itself is holy because it springs from God; it is righteous because it expresses the righteous will of God; good because it is meant to serve the beneficent will of God. These three epithets thus characterize the Law in respect of its origin, its nature and its effects' (*The Epistle to the Romans*, London, 1964, p. 189).

^dThat is, with a reason that is rightly informed as to where the subject's true and ultimate fulfilment lies, the end in the attainment of which he will achieve his due perfection, and therefore his true happiness. This should be compared with St Paul's concept of *nous* and the relation in which this stands to the Old Law. As R. Bultmann puts it, 'The true will of man—the "inward man" . . . , in so far as it is

Cambridge University Press

978-0-521-02937-7 - Summa Theologiae: Volume 29 - The Old Law, (1a2ae. 98-105)

David Bourke and Arthur Littledale

Excerpt

[More information](#)

THE OLD LAW

ON THE OTHER HAND we have St Paul saying,⁷ *The Law is holy and the commandment is holy and just and good.*^c

REPLY: There is no doubt that the Old Law was good, for just as a doctrine is shown to be true from the fact that it is in conformity with right reason,^d so too a law is shown to be good from the fact that it is in conformity with reason. The Old Law was so conformed. It restrained the appetite, which works against reason, a fact apparent in the commandment,⁸ *You shall not lust after anything that is your neighbour's.*^e For this same law also forbade all sins which are contrary to reason. From this it plainly appears that the Old Law was good, and this is St Paul's argument,⁹ *For I delight in the law of God in my inmost self*, and again,¹⁰ *I agree with the Law because it is good.*